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quyilma suv oinbori qurib bitkazildi va foydalanishga topshirildi. 
Qarshi bosh kanaliga har sckundda 200 m ’suvni 132 m baiandlikka 
ko 'tarib  beradigan nasos stansiyalari qurildi.

1957-1987-yillarda suv sig 'im iga ko 'ra turlicha bo'lgan 14 
ta suv omborining qurib bitkazilishi va foydalanishga topshirilishi 
natijasida Qashqadaryo havzasining yuqori va o 'r ta  qismlarining 
suv ta’minotini tubdan yaxshilash imkonini bcrdi.

Qashqadaryo havzasida insonning lurli xildagi faoliyati 
bilan bog'liq bo'lgan landshaftlaming o'zgarishi va antropogen 
lundshaftlaming yuzaga kclishi sodir bo'lgan. Bu ycrda tubdan 
o 'zgartirilgan texnogen landshaftlar, scliteb landshaftlar, suvli 
(akval) landshaftlar vujudga kelgan. Ammo ularning may don i 
agrolandshaftlar bilan band bo'lgan landshaftlarning maydoniga 
nisbatan ancha kam va ularning aksariyat katla qismini yirik 
masshtabli xaritalardagina ajratish mumkin.

Qoratcpa, Chaqilkalon va Hisor tog'larining yonbag'rlarida 
qurulishbop materilallarni olinishi sababli karyerlar hosil bo'lgan. 
Keyingi yillarda Qamashi va Dehqonobod hududlaridagi osh tuzlari 
zaxiralaridan ayrim  joylarda foydalanila boshlaganligi sababli ham 
lexnogen landshaftlar vujudga kela boshladi. Texnogen landshaftl­
arning tekisliklarda vujudga kclishi nett, gaz va gaz kondensati 
qazib olish bilan bog'liq.

Shunday qilib, Qashqadaryo havzasida turli tarixiy 
davrlarda inson o 'zining ishlab chiqarish jarayonida tabiiy land- 
shaftlarga ta’sir ko'rsatgan va turli xildagi antropogen landshaft­
lam ing shakllanishiga imkoniyat tug'dirgan.

SMOLALAR OLISIINING TEXNOLOGIK KETMA- 
KETL1GINI O RGANISM

Neft va tobiiy gaz Id my os i va texnologiyasi 
Mutaxassisligi magistranti: Jo 'rayeva M.

l/rniy rahbar: F. Yakuhov 
Dastlab reaktor (PH=8 bo’lgan) ammiak eritmasi bilan 

to ’ldiriladi. So'ngra aralashtirgich bilan aralashtirib turgan holda 
melamin solinadi. M elamin to 'liq crib kctguncha butanol qo’shib 
aralashtiriladi. Gomogen eritma hosil bo’lgandan .so'ng eritm aning 
ustiga furfurol qo’shiladi va aralashtiriladi. Bu vaqtda polikon-
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densatlanish jarayoni sodir bo’ladi. Reaksiya ishqoriy sharoitda 
(NaOH katalizator) olib boriladi. Reaksiya suvsiz muhitda yoki 
ajralib chiqayotgan suv chiqarib tiirish bilan olib boriladi.

Smolalar ishqoriy muhitda suvda erib kley hosil qilishi 
mumkin. Kley tayyorlash vaqtida ajralib chiqayotgan suv reaksion 
muhitdan chiqarilmaydi. Polikondensatsiya reaaksiyasi 65-75°C da 
70-85 minut qizdiriladi. B o'tanollangan smolada butil spirti 
eterifiksiya reaksiyasi natijasida ОИ guruhlar hisobiga birikadi. 
Natijada liofob kolloid holidagi smola lioill holatga o ’tadi va 
sm claning eruvchanligi oshadi [1].

Bundan tashqari smolaning poiimerlanishi to ’xtaydi.
Natijada polimerlanish darajasi kichik bo’lgan smolalar hosil
b c ’ladi va ulam ing eruvchanligi yuqori bo'ladi. Bunday
smolalardan tayyorlangan lak, emal va bo’yoqlardan silliq, tekis va
yupqa qatlamli qoplam alar hosil qilish mumkin. M elamin-furfurol
smolasi quyidagi 2 bosqichli reaksiya mexanizmi asosida olib
boriladi:
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Reaksiya yuqori 85-90°С tempcraturada qizdirilganda esa, 
narvonsimon tuzilishga ega bo’lgan, qiyin eruvchan melamin 
furfurol smolasi hosil bo’ladi.

lkkinchi bosqichda, atmosfera bosimida butanol solinadi va 
PH-5,5 kislotali m uhitga keltiriladi. Reaksion aralashma 1 soat 
davomida 90°C da qizdirib, aralashtirib turiladi. Hosil bo’lgan 
quyuq smola aralashmasi vakuumli qurilgichga kiritiladi va 65°C da 
86,6-98,6 KPa bosimda quritiladi. Bu tcxnologik jarayon natijasida 
quruq holdagi suvsiz smola olinadi.
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Labaratoriya sharoitida smolalar olishning muqobil 
sharoitlari

.V2 Smolaning nomi
Sarflanadigan 

komponenilarning 
miqdori (mol).

Muqobil sharoiti

Amin
yoki
fenol

Aldegid Erituvchi-
bo'tanol

Г  С Vaql
(minu!).%

1. Melamin-
formaldegid
(bo'tanollangan)

1 4,2 2,5 65*/95** 90V120
**

2. Mclamin-
furfurol
(bo'tanollangan)

1 6 2 85*/95** 90*/120 
**

* - M onomerlarni polikondensatsiyalash temperaturasi va
vaqti;

** - Smolaning ctirifikatsiyalash temperaturasi va vaqti.
Sintez qilingan smolalar ksiloi, dioksan va siprtlarda eriydi 

suvda eriinaydi.
Yuqori sifatli lak, emal ham da yelim va buyoqlar olish uchun 
olingan smolalami turli xil q o ’shimehalardan tozalash kerak 
bo’ladi. Rcaksiyaga kirishm ay qolgan melamin va furfurolni xlorid 
kislotaning suvdagi eritmasi bilan dekantatsiya qilib tozalash 
mumkin(2j.

Olingan smolalar asosan n-butanol bilan modifikatsiyalanadi. 
Bunda ulam ing mustahkamligi oshadi, organik crituvchilarda 
yaxshi eriydi. Smolalami poliefirlar, o ’simlik yog 'lari, quyi 
m olekulyar spirtlar bilan modifikatsiyalash natijasida plaslmassalar, 
aminoplastlar olish mumkin. Agar smolalar quyi molekulyar 
erituvchilar (melil, etil spirtlari) yordamida modifikatsiyalansa, 
suvda eriydigan sm olalar hosil bo’ladi.
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